
DETERMINA N. 85/2020

ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE E LA 
CONSIP SPA AI FINI DELL’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA ASP. 

AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA
il Segretario generale

Premesso che:
-come espressamente previsto dall’art. 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., a decorrere dal 18 ottobre 
2018, tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure finalizzate 
all’affidamento di un appalto pubblico debbono essere svolte dalle stazioni appaltanti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici e di conseguenza l’utilizzo di una piattaforma elettronica risulta quindi 
obbligatoria per tutte le stazioni appaltanti; 
- nella riunione del Consiglio in data 28 febbraio 2019 veniva esaminato e approvato il testo dello schema di 
Accordo di collaborazione con SCR-Piemonte S.p.A. finalizzato alla messa a disposizione a favore 
dell’Autorità da parte di SCR-Piemonte S.p.A., attraverso ARCA S.p.A., della Piattaforma di E-Procurement 
denominata Sintel;
- in esecuzione della decisione del Consiglio, con determina del Segretario Generale n. 24/2019 del 4 marzo 
2019 veniva preso atto dello schema di accordo ed in data 25 luglio 2019 veniva sottoscritto l’Accordo di 
collaborazione tra l’Autorità e SCR-Piemonte S.p.A.;
Atteso che:
- ad oggi tale piattaforma non è stata ancora messa a disposizione da Arca S.p.A., ora ARIA S.p.A., ed al fine 
di assicurare all’Autorità nel frattempo la possibilità di utilizzo di una piattaforma telematica per gli 
affidamenti di appalti di servizi e forniture non compresi nel Programma per la razionalizzazione degli 
acquisti nella P.A. ad opera di Consip S.p.A., è stata di conseguenza vagliata dagli Uffici l’ipotesi alternativa 
messa a disposizione da Consip S.p.A., previo accordo di collaborazione con la stessa ed il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (di seguito: MEF);
- tale accordo prevede la possibilità per l’Autorità di utilizzare, in modalità Application Service Provider 
(ASP), a titolo gratuito, la piattaforma di e-procurement, messa a disposizione da Consip S.p.A., di titolarità 
del MEF, per lo svolgimento di procedure di appalto aventi ad oggetto forniture, servizi e lavori di 
manutenzione;
- la conclusione dell’accordo proposto non comporta l’esborso di oneri per l’Autorità, fermo restando che i 
costi, le spese e gli oneri derivanti dalla gestione e dallo svolgimento delle procedure di appalto svolte in 
modalità ASP sono a carico dell’Amministrazione che utilizza il sistema;
- con decisione del Consiglio in data 27 febbraio 2020 è stata condivisa la proposta degli Uffici di procedere 
alla stipula dell’Accordo di collaborazione finalizzato alla messa a disposizione a favore dell’Autorità della 
piattaforma di e-procurement, di titolarità del MEF e messa a disposizione da Consip S.p.A. sul portale 
Acquistiinretepa;
Visto il “Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità”, approvato con 
delibera dell’Autorità n. 61/2016 del 23 maggio 2016, modificato in ultimo con delibera del Consiglio n. 
153/2019 del 21 novembre 2019;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA



1. di approvare lo schema di Accordo di collaborazione, di cui al modulo allegato e depositato agli atti, 
finalizzato alla messa a disposizione a favore dell’Autorità della piattaforma di e-procurement, di titolarità 
del MEF e messa a disposizione da Consip S.p.A. sul portale Acquistiinretepa;
2. di delegare il dott. Vincenzo Accardo, in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale, alla stipula dell’Accordo di collaborazione di cui al punto 1 del presente 
dispositivo, mediante sottoscrizione del modulo messo a disposizione da CONSIP S.p.A.;
3. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 05/03/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


